EDITAL

EDITAL Nº 003/2024 – CPPGH/FH/UFG
PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA – ALUNOS

ESPECIAIS

A Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em História (CPPGH) da Faculdade de

História (FH) da Universidade Federal de Goiás (UFG), no uso de suas atribuições

regulamentares, torna público, para o conhecimento dos interessados, o Edital para a

seleção de candidatos a alunos especiais, a frequentarem disciplinas ofertadas pelo PPGH

no segundo semestre letivo de 2024 (cujas aulas se iniciarão a partir de 26 de agosto de

2024).

1. DA INSCRIÇÃO: PERÍODO, HABILITAÇÃO E ENCAMINHAMENTOS

1.1. PERÍODO: entre 09/08/2024 e 16/08/2024 (até às 14:00 horas).

1.2. Poderão concorrer alunos portadores de diplomas de graduação em cursos reconhecidos

pelo MEC. Alunos especiais são aqueles que não constam no sistema da UFG, portanto, não

fazem parte de nenhuma outra Pós-Graduação desta IES. Poderão ser admitidos alunos de

áreas afins, conforme decisão da Coordenação, referendada pela CPGH/UFG.

1.3. Os candidatos poderão se inscrever em até duas disciplinas, preenchendo,

corretamente, as opções no Formulário Online de Inscrição, de acordo com as informações

do Quadro de Disciplinas e vagas (ANEXO 1). No entanto, somente será permitido, ao final

do processo, a matrícula em apenas uma das disciplinas. A matrícula será realizada na

disciplina de primeira opção, caso o candidato seja aprovado nas duas opções a que se

inscreveu.

1.4. As inscrições ao Processo Seletivo para aluno especial deverão ser realizadas, via

Formulário Online de Inscrição (exclusivamente), destinado à Secretaria do Programa. No

dia do encerramento das inscrições, 16/08/2024, o formulário só poderá ser preenchido até

às 15:00 horas. Após este horário, o formulário de inscrição será desativado e não será mais

possível realizar inscrição.  Após o preenchimento do Formulário Online de Inscrição, o

PPGH irá enviar a GRU para pagamento da taxa de inscrição no e-mail fornecido em até

Edital 323 (4733436)         SEI 23070.039708/2024-16 / pg. 1

um dia útil. Caso o candidato não receba a GRU no seu e-mail no prazo, deverá entrar em

contato com a secretaria via e-mail (ppgh.historia@ufg.br).

1.5. A Coordenação do PPGH não se responsabilizará por atrasos ou falhas constatadas no

envio do Formulário Online de Inscrição.

1.6. Não serão aceitas, em hipótese alguma, inscrições presenciais. Serão aceitas apenas as

inscrições realizadas via endereço eletrônico, conforme o item 1.4 deste edital.

1.7. O resultado preliminar das inscrições realizadas será divulgado no dia 21/08/2024.

2. DOCUMENTOS PARA INSCRIÇÃO

2.1. O candidato deverá preencher o Formulário Online de Inscrição presente no link:
https://forms.gle/EZBE98CX3D8SWE3F8 enviando a seguinte documentação em formato
“.pdf”:

a. Preencher Formulário Online de Inscrição e anexando os documentos solicitados nos
itens b;c;d;e;f: https://forms.gle/EZBE98CX3D8SWE3F8

b. Diploma de Graduação ou documento que comprove a integralização curricular ou, ainda,

declaração oficial de concluinte de curso de Graduação emitida pela universidade de

origem.

c. Carta de exposição de motivos relacionados ao interesse pela disciplina escolhida. O

PPGH não disponibiliza modelo desta carta, deixando o candidato livre para a redação,

desde que obedeça aos limites de 01 folha, formato A4, fonte Arial 12, enviado em

formato .PDF

d. Histórico escolar de Graduação e/ou Pós-Graduação (é necessário que a documentação

do histórico seja enviada em um mesmo arquivo no formato .pdf)

e. CPF.

f. Carteira de identidade.

g. Após o preenchimento do Formulário Online de Inscrição, o PPGH irá enviar a GRU para

pagamento da taxa de inscrição no e-mail fornecido no formulário em até um dia útil.

Após o pagamento, o comprovante de pagamento da taxa de inscrição no valor de R$

100,00 (cem reais), deverá ser enviado pelo candidato para o e-mail da secretaria do

PPGH (ppgh.historia@ufg.br). O campo “assunto” deverá ser preenchido com o seguinte

título: “GRU Aluno Especial_2024-1”. O último prazo para o envio do comprovante de

pagamento do boleto será dia 20/08/2024 às 14h00. A secretaria não gerará boletos para

pagamento de inscrições feitas após a data final das inscrições que será no

Edital 323 (4733436)         SEI 23070.039708/2024-16 / pg. 2

dia16/08/2024.

2.2. Toda documentação listada (dos itens “b” a “f”) deve ser digitalizada em formato PDF e

anexada ao formulário de inscrições. Documentos que estejam ilegíveis podem acarretar a não

homologação da inscrição do(a) candidato(a).

2.3. O formulário de inscrição devidamente preenchido, o envio de documentação completa e

envio do e-mail com o comprovante de pagamento da GRU garantem a participação no processo

seletivo regulamentado por este Edital. Inscrições com inadequações, relacionadas ao

preenchimento do formulário ou ao envio da documentação, serão indeferidas.

3. DO PROCESSO SELETIVO

3.1. Será realizado pela Coordenação do PPGH, contando ainda com a avaliação dos

docentes que ofertarão as disciplinas constantes do Anexo 1, no segundo semestre letivo

de 2024, as quais se iniciarão suas aulas a partir de 26/08/2024.

3.2. Para a avaliação, serão utilizados os seguintes critérios:

a. Análise da carta de exposição de motivos, encaminhada para inscrição, conforme item “2.1.c”

deste Edital. Avaliar-se-á a relação do candidato com a disciplina, conforme os argumentos

apresentados na referida carta.

b. Análise do Histórico Escolar de Graduação. As melhores notas/conceitos serão contabilizadas

e a comparação entre os candidatos será estabelecida, em caso de empate.

4. DO RESULTADO E DEVERES DO SELECIONADO

4.1. O resultado final das inscrições homologadas será publicado no dia 23/08/2024.

4.2. O resultado preliminar do processo seletivo para aluno especial será divulgado no dia

23/08/2024 e o resultado final no dia 27/08/2024, no sítio eletrônico do PPGH

(https://pos.historia.ufg.br/).

4.3. Não haverá lista de espera de candidatos selecionados.

4.4. O candidato selecionado deverá frequentar as aulas e entregar o trabalho de final de

curso, conforme deliberação do docente responsável pela disciplina para ter o conceito

devidamente lançado no sistema, ao final do semestre.

Edital 323 (4733436)         SEI 23070.039708/2024-16 / pg. 3

4.5. Conforme calendário do PPGH, as aulas do segundo semestre letivo de 2024 iniciam-se

no dia 26/08/2024 (segunda-feira) e terminam, no máximo, em 20/12/2024. O candidato

selecionado deverá frequentar o curso escolhido a partir desta data, considerando o dia

da semana e o turno (ANEXO 1).

4.6. Tendo em vista a determinação da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, as aulas serão

presenciais neste semestre letivo. As disciplinas ofertadas serão ministradas no prédio da

Faculdade de História, no Campus Samambaia. Havendo nova orientação para retornar ao

formato remoto, providências quanto à qualidade da rede e acesso à internet e computador

para tais aulas serão de inteira responsabilidade do aluno especial.

4.7. O candidato selecionado deve acompanhar as notícias no site do PPGH

(https://pos.historia.ufg.br/) para se certificar de possíveis mudanças referentes à disciplina

que irá cursar.

5. DO CRONOGRAMA

Período de Inscrições 09/08/2024 a

16/08/2024
Até às 14h do dia

16/08/2024.
Período de Envio do Comprovante de Pagamento

da GRU
12/08/2024 a
20/08/2024

Até às 14h do dia
20/08/2024.

Resultado Preliminar da Inscrições
Homologadas

21/08/2024
Até as 23h.

Resultado Final das Inscrições Homologadas 23/08/2024
Até as 23h.

Resultado Preliminar do Processo Seletivo 23/08/2024 Até as 23h.

Resultado Final do Processo Seletivo 2708/2024
Até as 23h.

Confirmação de matrícula na disciplina 26/08/2024 a
29/08/2024

Até as 17h

Início das aulas (02/2024) 26/08/2024 _______

6. DA MATRÍCULA

6.1. A matrícula estará condicionada ao número de vagas.

6.2. A matrícula para os alunos especiais será automaticamente realizada pela Secretaria,

após a publicação do Resultado Final do Processo Seletivo. Entre os dias 26/08/2024 e

29/08/2024, os alunos devem entrar em contato com a Secretaria do PPGH, apenas para

confirmar suas respectivas matrículas. O contato deverá ser realizado por e-mail

(ppgh.historia@ufg.br).

6.3. Uma vez o candidato selecionado, a matrícula como aluno especial não cria qualquer

Edital 323 (4733436)         SEI 23070.039708/2024-16 / pg. 4

vínculo com os Programas de Pós-Graduação da UFG, cuja entrada como aluno regular

depende de processo seletivo específico.

7. DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1. Eventuais pedidos de recurso ao Resultado Preliminar das Inscrições Homologadas e ao

Resultado Preliminar deste Processo Seletivo deverão ser encaminhados por e-mail à

Secretaria do PPGH (ppgh.historia@ufg.br), impreterivelmente, dentro de 48 (quarenta e

oito) horas, contadas a partir do horário de divulgação do referido Resultado. Os

recursos devem ser fundamentados, caso contrário, não serão analisados. O PPGH não

disponibiliza modelo de recurso.

7.2. Casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do PPGH, com o referendo da

CPPGH.

7.3. Informações adicionais podem ser obtidas na Secretaria do PPGH. Para tanto, basta

encaminhar e-mail (ppgh.historia@ufg.br), ou visitar a página do PPGH:

https://pos.historia.ufg.br/.

Goiânia, 09 de agosto de 2024.

ANEXO 1 - QUADRO DE DISCIPLINAS E VAGAS OFERTADA

Disciplina Professores(as) Linha de Pesquisa

Dia / Hora de
previstos

para
encontros

Data de

início das
aulas

Vagas
para

alunos
especiais

1. Pessoas, ideias e
commodities:
circulação global
durante o fin de
siècle

Ivan Lima e
Jorge Troisi

Melean (UNLP)

Ideias, saberes e
escritas da (e na)
história

Condensado –
26/08 a 29/08
– 14h às 18h

26/08 a
29/08
Carga-

horária: 32h

 10

2.   História,
Didática e
Narrativas
audiovisuais

Rafael Saddi e
Roberto Abdalla

Júnior

Fronteiras,
interculturalidades e
ensino de história

3ª feira – 14h
às 18h

27/08/2024
20

Edital 323 (4733436)         SEI 23070.039708/2024-16 / pg. 5

3.    O problema da
temporalidade na
historiografia
contemporânea

Marlon
Ideias, saberes e
escritas da (e na)
história

4ª feira – 14h
às 18h

28/08/2024
7

4.    Poder político
e ordenamento
jurídico entre o
Antigo Regime e a
Revolução

Renata
Ideias, saberes e
escritas da (e na)
história

4ª feira – 14h
às 18h

28/08/2024
5

5.   Os caminhos
teórico-
metodológicos da
produção
historiográfica
sobre Goiás

Rildo Bento Poder, sertão e
identidades

5ª feira – 14h
às 18h

29/08/2024
5

6.  Estudos sobre
poder e religião na
Baixa Idade Média

Armênia História, memória e
imaginários sociais

5ª feira – 14h
às 18h

29/08/2024
4

7.  O fardo da
história em
perspectiva
Iberoamericana:
problemas de
filosofia da história
e história
intelectual

Ulisses
Ideias, saberes e
escritas da (e na)
história

5ª feira – 14h
às 18h

29/08/2024
5

8. História,
Relações de
Gênero e
Feminismos

Ana Carolina
Fronteiras,
interculturalidades e
ensino de história

5ª feira – 08h
às 12h

29/08/2024
5

Oferta de Disciplinas 2024/2 – MESTRADO E DOUTORADO

.
Ementas

1. Pessoas, ideias e commodities: circulação global durante o fin de siècle - No último quarto do século
XIX, as grandes empresas europeias abriram novos mercados externos, produzindo efeitos em todo o
mundo. Os navios a vapor e o telégrafo aumentaram enormemente a densidade das ligações econômicas
globais, à medida que os bancos começaram a exportar capital em grande escala. O fluxo de migrantes
europeus disparou e novos sistemas de trabalho intercontinentais foram desenvolvidos para transferir mão-
de-obra asiática para outras regiões. Nunca antes as mudanças originadas na Europa tiveram um impacto
tão grande no resto do mundo e nunca antes a cultura europeia foi absorvida com tanto entusiasmo por
outros. A Europa exerceu o poder, muitas vezes de forma violenta; teve influência e funcionou como um
modelo de critério global.

2 . História, Didática e Narrativas audiovisuais - A disciplina tem por objetivo estudar os usos da
história na sociedade contemporânea, com destaque para os usos da história a partir das narrativas
audiovisuais/cinematográficas. Neste sentido, serão analisados conceitos fundamentais da didática da

Edital 323 (4733436)         SEI 23070.039708/2024-16 / pg. 6

história alemã, bem como argumentos de Bakhtin, da Filosofia da Linguagem que permitem articular teses
de Vygotsky, da Psicologia e Geertz, da Antropologia; de Williams, da Sociologia da Cultura e da
Comunicação; de Stam, do Cinema; Richard Bauman, das Performances Culturais.

3. O problema da temporalidade na historiografia contemporânea - Durante este semestre, pretendo
discutir alguns textos que tematizam o modo como a temporalidade histórica vem sendo pensada e
problematizada na historiografia contemporânea. A constatação correntemente partilhada de que a história
não se assenta mais na concepção unitária e homogênea de temporalidade (que emergiu com o conceito
moderno de história) conduziu a diferentes diagnósticos: aceleração, presentismo, dessincronização, short-
termism etc. Otimismos e pessimismos, epistemológicos e políticos, encontram-se enlaçados a eles. Não
deixa de ser interessante, da mesma forma, observar como o problema da verdade epistêmica da história
foi recolocada no interior dessa tematização.

4. Poder político e ordenamento jurídico entre o Antigo Regime e a Revolução - O curso tem como
objetivo apresentar discussões pertinentes a uma compreensão histórica e historiográfica do universo do
“político” e do “jurídico” e de categorias basilares para sua análise, tais como “Estado”, “governo”,
“justiça”, “direito”, “administração” e “retórica” entendidas fora dos paradigmas essencialistas e
universais muitas vezes atribuídos a esses conceitos, em benefício de perceber, neles, construções
históricas inscritas em conjuntos de leituras sobre a sociedade e o poder presentes nos contextos a que se
reportam. Partindo de uma perspectiva historicamente situada, mas também da necessidade de
compreensão das múltiplas possibilidades de abordagem historiográfica, discutiremos bibliografia teórica
e textos de estudos de caso, privilegiando o período histórico compreendido entre o Antigo Regime e a
Revolução (séculos XVII- princípios do século XIX), bem como análises que se concentram em
conformações políticas ibero-americanas.

5. Os caminhos teórico-metodológicos da produção historiográfica sobre Goiás - Apresentar e analisar
as diversas tendências teórico-metodológicas da produção do conhecimento histórico sobre a História de
Goiás. Compreender os conceitos, temas, objetos, fontes, repetições e ausências na prática de investigação
e na escrita da história regional.

6 . Estudos sobre poder e religião na Baixa Idade Média - História do Ocidente Medieval foi
frequentemente influenciada por narrativas religiosas, interpretando eventos à luz da teologia cristã. O
Cristianismo, em particular, permeou todas as esferas da sociedade medieval, com instituições religiosas
exercendo poder político, econômico e cultural, enquanto as práticas religiosas moldavam a experiência
cotidiana. Pretende-se neste Curso perscrutar sobre as inter-relações entre História e religião na Idade
Média levando em conta o aporte conceitual em torno de religião e poder, bem como as propostas
doutrinárias da Igreja, e as questões inerentes ao poder espiritual e temporal e suas simbologias político-
religiosas, além das formas de “espiritualidade” e práticas devocionais presentes no imaginário dos
homens e mulheres do medievo.

7. O fardo da história em perspectiva Iberoamericana: problemas de filosofia da história e história
intelectual - América como problema historiográfico e América como problema Filosófico Histórico.
Existe uma história das ideias americanas? As duas Américas: catolicismo e protestantismo como formas
de vida. A especificidade ibero-americana ante o racionalismo ocidental. Modernização: imitação e
autenticidade. O(s) sentido(s) de uma “filosofia da história” ibero-americana.

8. História, Relações de Gênero e Feminismos - A presente disciplina terá como ponto central de
discussão as contemporâneas sobre os estudos de gênero, sexualidades, maternidades, feminismos e suas
epistemologias e possibilidades de interseção com as pesquisas históricas. Partindo da discussão da
historicidade dos feminismos, suas pluralidades e peculiaridades, é possível pensar em novas fontes,
abordagens e objetos das narrativas históricas evidenciando as formas como as narrativas do passado estão

Edital 323 (4733436)         SEI 23070.039708/2024-16 / pg. 7

imbricadas com as lógicas dos poderes e dos privilégios. Pretende-se refletir sobre a historiografia
contemporânea produzida no campo da História das Mulheres, das Relações de Gênero e dos Feminismos
para compreender os diálogos, as interfaces e as discussões contemporâneas possíveis realizadas no campo
das Humanidades, e em específico, nas pesquisas de História.

Documento assinado eletronicamente por Cristiano Pereira Alencar Arrais , Coordenador de Pós-
Graduação, em 09/08/2024, às 15:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 4733436 e o código CRC 41E3CCEE.

Referência: Processo nº 23070.039708/2024-16 SEI nº 4733436

Edital 323 (4733436)         SEI 23070.039708/2024-16 / pg. 8

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 323 (4733436)